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ABSTRAKT
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Katedra farmakologie a toxikologie

Kandidát: Jana Trávníčková
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Název diplomové práce: Léčba epilepsie

Epilepsie je jedním z nejčastějších onemocnění centrální nervové

soustavy. Jde o onemocnění charakterizované opakováním epileptických

záchvatů. V současné době se v terapii epilepsie pouţívají klasická i moderní

antiepileptika s různými mechanismy účinku, indikacemi a neţádoucími účinky.

Farmakoterapie musí být vţdy kontinuální a dlouhodobá, někdy po zbytek

ţivota. V některých případech je moţná chirurgická léčba. Důleţitou součástí

léčby epilepsie jsou také nefarmakologické postupy. Ačkoliv farmakoterapií se

epilepsie zcela nevyléčí, současné moţnosti léčby epilepsie dovolují zlepšit

kvalitu ţivota nemocného a pomáhají pacientovi ţít ve společnosti

bez významných omezení.

5

ABSTRACT
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Candidate: Jana Trávníčková
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Title of diploma thesis: Pharmacotherapy of epilepsy

Epilepsy is one of the most frequent central nervous system diseases.

This disorder is characterized by repetitious epileptic spasms. Classic as well as

modern antiepileptic medication is being used in nowadays therapy with various

effects, indications and adverse effects. Pharmacotherapy must always be

continuous and long-term based, sometimes even long-life. In some cases

surgery treatment may be used. An important part of epileptic treatment is

non-pharmacological processes. Even though we cannot wholly cure epilepsy

by pharmacotherapical methods, nowadays possibilities of epileptic treatment

enable us to improve quality of life of a patient and help them live their life

without major limitations.
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SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

AE antiepileptikum

AED nové moderní antiepileptikum

AMPA α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-

izoxazolpropionát

ATP adenosintrifosfát

CBZ karbamazepin

CLB klobazam

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervová soustava

CPS fokální komplexní záchvaty

CYP3A4 cytochrom P450, forma 3A4

CZP klonazepam

ČR Česká republika

DPN chronická diabetická periferní neuropatie

EEG elektroencefalografie

ESM ethosuximid

EU Evropská unie

FBM felbamát

FDA Úřad pro potraviny a léčiva USA (Food and

Drug Administration)

GABA kyselina gama-aminomáselná

GABA-A (event. B) receptor pro GABA typu A (event. B)

GAD dekarboxyláza kyseliny glutamové

GAT-1 GABA transportér 1

GBP gabapentin

GTCS záchvaty generalizovaných tonicko-klonických

křečí

IGE idiopatická generalizovaná epilepsie

LCM lakosamid

LEV levetiracetam

LTG lamotrigin

MTD maximální tolerovaná dávka
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NBQX 2,3-dihydro-6-nitro-7-sulfamoyl-

benzoquinoxalin

NMDA receptor N-methyl-D-aspartátový receptor

PB fenobarbital

PGB pregabalin

pH pondus hydrogeni

PHN postherpetická neuralgie

PHT fenytoin

PRM primidon

RFM rufinamid

SMEI myoklonická epilepsie v časném věku,

Dravetův syndrom

SPS fokální jednoduché záchvaty

SUL sultiam

TGB tiagabin

TLE epilepsie temporálního laloku

TPM topiramát

USA Spojené státy americké (United States of

America)

VGB vigabatrin

VNS stimulace nervus vagus

VPA valproát

ZNS zonisamid
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1. ÚVOD

Cílem této diplomové práce je podat co nejvíce informací o epilepsii.

Epilepsie je nemoc, která neznamená bezprostředně ohroţení ţivota pacienta,

ale pacientovi komplikuje ţivot a sniţuje jeho kvalitu. Tato práce se zabývá

obecnou charakteristikou nemoci, klinickými projevy epilepsie a epileptických

záchvatů, obecnými mechanismy v epileptogenezi. Shrnuje veškerou

nefarmakologickou i farmakologickou léčbu od historicky nejstarších

antiepileptik po nejnovější antipileptika včetně generické substituce.
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2. DEFINICE EPILEPSIE

Epilepsie je zřejmě nejčastěji se vyskytující onemocnění centrální

nervové soustavy s opakujícími se záchvaty přechodné mozkové dysfunkce

podmíněné excesivními výboji mozkových neuronů (32).

Mezinárodní klasifikace epileptických záchvatů odlišuje následující

základní skupiny epileptických záchvatů:

1. Záchvaty loţiskové, parciální, fokální. Parciální záchvaty vycházejí

z omezené oblasti kortexu z epileptického loţiska (8, 20).

1.1 Fokální jednoduché záchvaty (SPS). Tyto záchvaty nejsou provázeny

poruchou vědomí s následnou amnézií, ale mohou mít nejrůznější pestré

příznaky podle toho, kterou část kortexu postihují. Pokud jsou tyto příznaky

(senzitivní, autonomní, senzorické) pouze v subjektivní rovině, nepozorovatelné

druhými osobami, pak hovoříme o auře (8, 20).

1.2 Fokální komplexní záchvaty (CPS). CPS jsou provázeny od počátku

či v některé fázi kvalitativní poruchou vědomí (nejčastěji se jedná

o desorientaci, méně často o delirium) s následným vznikem retrográdní,

případně krátké anterográdní amnézie (8, 20).

1.3 Fokální záchvaty se sekundární generalizací. Tento druh záchvatů je

podmíněn šířením a generalizací epileptické aktivity. Například SPS můţe přejít

v CPS a ten můţe přejít v záchvaty tonicko-klonických křečí (GTCS) (8, 20).

2. Záchvaty generalizované. Jsou podmíněny jiţ od počátku

generalizovanou epileptickou aktivitou, která postihuje obě hemisféry. Motorické

příznaky jsou oboustranné, symetrické, porucha vědomí je přítomna od počátku

(8, 20).

3. Záchvaty blíţe neklasifikovatelné. Do této skupiny se zahrnují

záchvaty, které nemohou být blíţe klasifikovány z důvodu nedostatku

detailnějších informací. Patří sem například některé novorozenecké křeče

(8, 20).
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3. HISTORIE EPILEPSIE

Málokteré onemocnění má tak dlouhou a pohnutou historii jako epilepsie.

Ve starověkém Egyptě a Řecku byla epilepsie pokládána za "boţskou

chorobu", jelikoţ se věřilo, ţe se nemocní při záchvatu setkávají s bohy

a přijímají od nich důleţitá poselství (97).

Po mnohá staletí pak byli tito nemocní naopak perzekuováni, jelikoţ byli

pokládáni za posedlé ďáblem. Snad stejně krutý a nesmyslný byl novověký

pohled na epilepsii jako duševní onemocnění, coţ někdy vedlo k zavírání

nemocných do ústavů a psychiatrických léčeben (97).
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4. KLINICKÉ PROJEVY EPILEPSIE

Mezi klinické projevy se řadí:

 Kvantitativní nebo kvalitativní porucha vědomí (ztráta vědomí,

absence-petit mal) (32).

 Abnormální motorická aktivita. Mezi abnormální motorickou

aktivitu se řadí generalizované nebo lokalizované tonické, klonické

nebo tonicko-klonické křeče-grand mal, myotonie či atonie (32).

 Vegetativní projevy, například závratě, zvracení, nevolnost (32).

 Somatosensorické příznaky, mezi které patří parestezie,

audiovizuální halucinace (32).

 Psychické příznaky, které se projevují jako nejrozličnější

psychické proţitky doprovázené např. pláčem nebo smíchem (32).
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5. PŘÍČINY EPILEPSIE

Epilepsie mohou být idiopatické (primární), bez poznané příčiny, nebo

sekundární, které se vyvíjí jako následek poškození mozku z nitrolebních nebo

extrakraniálních příčin. Mezi nitrolební příčiny můţe patřit trauma, zánět, nádor

a mezi extrakraniální příčiny patří metabolické a toxické vlivy (32).

Podle epidemiologických studií se ve vyspělých zemích incidence

epilepsie pohybuje mezi 24-53/100 000 jedinců za rok a prevalence aktivní

epilepsie, coţ je poměrný počet pacientů s epilepsií, kteří prodělali v posledních

pěti letech alespoň jeden epileptický záchvat, je v populaci 0,5-1% (4, 50).

V České republice tak v současnosti ţije okolo 70 000 pacientů s aktivní

epilepsií. Vzhledem nejen ke své závaţnosti, ale i četnosti, představuje toto

onemocnění významný zdravotnický i sociální problém v kaţdé společnosti

(3, 4).

Epilepsie není nemoc bezprostředně ohroţující ţivot, ale zvýšené riziko

úmrtí můţe nastat v důsledku jiného onemocnění mozku, udušení zvratky,


[…]


němého cerebrovaskulárního onemocnění a můţe tak představovat jakési

varovné znamení před blíţícím se iktem (= mozkovou mrtvicí). Na druhé straně

pozorujeme rozvoj „vaskulární epilepsie“ po iktu u 4-15% pacientů. Akutní

ischemická CMP zvyšuje riziko vzniku epilepsie přibliţně sedmnáctkrát.

Cerebrovaskulární patologie je jednoznačně nejčastější příčinou akutního

rozvoje status epilepticus u starších lidí (5, 54, 58, 60).

Vzácnější příčinou epilepsie ve stáří můţe být mozkový nádor (5-15%

případů). Epilepsie můţe být také jedním z projevů neurodegenerativních

onemocnění, např. Alzheimerovy choroby. Méně častou příčinou epilepsie

u starších jedinců můţe být subdurální hematom a nezanedbatelné jsou také

toxické a metabolické příčiny (alkohol, onemocnění štítné ţlázy, hypoglykémie,

atd.). V neposlední řadě je důleţité upozornit na schopnost léků navodit
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epileptické záchvaty, zejména pokud jsou podávány ve vysokých dávkách nebo

parenterálně. Mezi takové léky patří např. tricyklická antidepresiva, lithium,

donepezil, benzatropin, izoniazid, některá nesteroidní antiflogistika, neuroleptika

atd. (5, 58).

12.2 Specifika epilepsie ve stáří

Diagnostika epilepsie u starších pacientů je obtíţnější v porovnání

s diagnostikou v mladších věkových skupinách. Starší jedinci často ţijí sami,

jejich sociální aktivity jsou znatelně redukovány, a často tak schází objektivní

anamnéza o klinickém průběhu a frekvenci jednotlivých záchvatů (5).

Dalším specifikem ve stáří mohou být obavy pacienta z hospitalizace,

ze ztráty soběstačnosti, a dalšího neţádoucího vyčlenění ze společnosti.

U části pacientů pak tyto obavy mohou vést k záměrnému nevyhledání lékařské

pomoci. Informace o záchvatech od samotných pacientů jsou poměrně často

nedostačující i z důvodu výskytu dalších onemocnění (5).

12.3 Terapie

Terapie epileptického onemocnění je u starších jedinců poměrně

snadná, je však nutné zvolit správný lék a respektovat některá specifika

farmakoterapie starších pacientů (5).

Základní principy léčby epilepsie jsou shodné s obecnými principy:

 Léčbu zahajovat nízkými dávkami antikonvulziv.

U starších jedinců můţeme často pozorovat významné změny

farmakokinetických a farmakodynamických parametrů-vzhledem k niţší

sérové koncentraci albuminu ve stáří je mnohdy mnoţství volné frakce

(farmakologicky aktivní frakce) některých léků neočekávaně vyšší, coţ

můţe vést k intoxikaci a nedostatečnému efektu terapie jiţ při běţně

pouţívaných dávkách (5, 64).

 Zvyšování dávky antikonvulziva má být pomalé (5, 64).
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 Titrace dávky do okamţiku dosaţení odpovědi. Nenasazovat zbytečně

vysoké dávky (5, 64).

 Preference monoterapie před polyterapií (5, 64).

 Pečlivé sledování výskytu potenciálních neţádoucích účinků (5, 64).

Neţádoucí účinky můţou být důvodem k vysazení léku.

Např. karbamazepin můţe pro své anticholinergní účinky vést k retenci

moči zejména u pacientů s diabetes mellitus (5, 64).

 Zvláštní pozornost musí být věnována lékovým interakcím (5, 64).

Lékem první volby u starších epileptických pacientů je karbamazepin

a valproát, nejlépe v retardovaných formách. Jakékoliv doporučení výběru

vhodného antiepiletika je pouze orientační, neboť bohuţel stále neexistuje

dostatečné mnoţství provedených studií na toto téma. Ovšem kvůli neţádoucím

interakcím karbamazepinu, jako je indukce jaterních enzymů, není vhodné

zahájit léčbu tímto lékem u pacientů s warfarinizací či současnou medikací

řadou antihypertenziv, antilipidemik či antiarytmik. Fenytoin je jednoznačně

nevhodným lékem u starších pacientů (silný induktor jaterních enzymů s řadou

neţádoucích účinků a nevypočitatelnou nelineární farmakokinetikou) (5, 7, 58).

Pro své minimum neţádoucích účinků, absenci lékových interakcí

a chybějící metabolizaci i vazbu na plazmatické bílkoviny můţe být vhodným

lékem gabapentin, který je staršími pacienty velmi dobře tolerovaný. Jeho

nevýhodou je nutnost podávání 3× denně, coţ právě u starších pacientů můţe

vést k non-compliance. Některými autory bývá doporučován také lamotrigin,

oba léky navíc u řady pacientů vykazují pozitivní efekt i na psychické funkce

(stabilizátory nálady) (5, 58).
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13. ZÁVĚR

V léčbě epilepsie se uplatňuje mnoho léčiv s různými mechanismy

účinku, různými indikacemi a kontraindikacemi. Proto je nutné pro konkrétního

pacienta pečlivě vybrat konkrétní léčivo. Při výběru vhodného antiepileptika je

nutné preferovat maximální účinnost a minimální neţádoucí účinky.

Farmakoterapie epilepsie prodělala v posledních letech značný vývoj,

který zlepšil prognózu pacientů s tímto onemocněním. Na trhu v České

republice je registrováno více neţ 20 antiepileptik, bohuţel ţádné není schopno

epilepsii vyléčit a terapie epilepsie stále spočívá pouze v potlačování záchvatů,

proto je nutný vývoj nových, odlišných postupů, které by mohly ovlivnit

charakter a průběh epilepsie. V případě nedostatečného efektu farmakoterapie

je nutné včas zváţit operační léčbu epilepsie. Nezbytnou součástí léčby

epilepsie jsou kromě farmakoterapie reţimová opatření.
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