**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**
Katedra farmakologie a toxikologie
Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / školitele diplomové práce**

Autor/ka práce: **Jana Trávníčková**

Vedoucí / školitel práce: PharmDr. Ludmila Melicharová

Rok zadání: 2010

Konzultant:

Rok obhajoby: 2011

Název práce:
**Léčba epilepsie**

---

Téma práce si autor/ka zvolil/a sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky není hodnocena, nebyla při práci potřeba.

Interpretace výsledků není hodnocena, neboť nebyla v práci potřeba.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací nebylo provedeno, neboť nebylo v práci potřeba.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo užitečné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

**Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové dne 27.5. 2011

.....
podpis